天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2016〕18号

市人力社保局关于印发天津市2016年春风行动工作实施方案的通知

各区、县人力资源和社会保障局，有关单位：
现将《天津市2016年春风行动工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                              2016年2月6日

天津市2016年春风行动
工作实施方案

为促进农村劳动者特别是农村贫困人口转移就业，满足企业和各类单位用人需求，市人力社保局、市扶贫办、市总工会、市妇联定于2月中旬起在全市组织开展“春风行动”，制定实施方案如下：

一、活动主题

搭建供需平台，促进转移就业。

二、活动时间

2016年2月中旬至3月底。
三、服务对象

有劳动能力和就业意愿的建档立卡农村贫困人口；有转移就业意愿、创业愿望的农村劳动者；有用人需求的企业和各类单位；其他有就业创业意愿的劳动者。

四、活动目标

在春风行动期间，通过集中开展就业服务活动，让有转移就业意愿的农村劳动者特别是农村贫困人口得到有效的政策咨询、岗位信息、职业指导和职业介绍；有技能提升愿望的得到免费技能培训；有创业愿望的得到创业培训、创业服务和相应的政策扶持；有用人需求的企业和各类单位得到便捷有效的就业服务。

五、活动内容
（一）广泛收集信息。各区县人力社保部门及有关单位要结合当地农村劳动力转移就业需求，多渠道收集岗位信息，深入了解市场供求状况。依托乡镇、街道、社区等基层公共就业服务平台，深入走访本地农村、社区和各类用人单位，广泛收集劳动者求职、用人单位招聘信息。准确掌握农村劳动者特别是建档立卡农村贫困人口的基本情况、求职意愿和就业服务需求，为搞好精准服务打基础。

（二）促进供需对接。各区县人力社保部门及有关单位要因地制宜创新供需对接方式，更好地满足劳动者和用人单位的需求。坚持服务下沉，在依托现有服务场所和活动方式进一步搞好就业服务的基础上，可利用赶集日、流动市场等，组织开展专场招聘会，将岗位信息送到乡镇、村，着力推进公共就业服务向基层延伸，但要切实保证活动的安全。充分利用信息网络、平面媒体、移动通讯等手段，广泛发布岗位信息、就业服务和政策法律信息，帮助劳动者和用人单位实现有效对接。对贫困地区农村贫困人口，要针对其意愿开展有组织劳务输出服务活动，做好跨区域劳务合作，帮助有能力和意愿的建档立卡农村贫困人口转移就业。

（三）加强技能培训。各区县人力社保部门及有关单位要根据市场需求，积极组织开展农村劳动力转移就业技能培训，努力提高培训的针对性和有效性。引导农村劳动者特别是农村贫困人口主动参加培训，提高技能水平。强化实际操作技能训练和职业素质培养，面向市场需要和劳动者需求开设培训项目和课程，提高培训质量和效果。鼓励校企合作，开展定向、订单式职业技能培训，努力实现“培训一人、就业一人”。切实落实职业培训补贴和职业技能鉴定补贴政策，确保符合条件的劳动者和用人单位都能享受到。

（四）扶持返乡创业。各区县人力社保部门及有关单位要进一步落实好各项就业创业扶持政策，促进农民工返乡创业。强化创业培训，开发和实施有针对性的创业培训项目，并按规定给予创业培训补贴支持。依托基层公共平台集聚政府公共资源和社会其他各方资源，组织开展专项活动，为农民工等人员返乡创业提供有效服务。降低返乡创业门槛，落实定向减税和普遍性降费政策，加大财政支持力度，强化返乡创业金融服务，帮助创业者实现成功创业和健康发展。
（五）大力宣传引导。各区县人力社保部门及有关单位要结合活动内容和工作对象特点，广泛开展宣传。利用各种渠道和媒介，及时发布春风行动活动安排，引导农村劳动者接受公共就业服务，引导用人单位稳定用工。深入基层特别是贫困地区，采取群众喜闻乐见和灵活多样的形式，全面宣传就业政策，扩大活动声势和影响，使群众真切感受到党和政府的温暖关怀。在去年“我和春风行动的故事”征文活动的基础上，继续收集和宣传一批通过春风行动实现就业创业的农村劳动者和热心服务群众的基层工作人员的先进典型，营造良好社会氛围。

六、活动要求

（一）加强组织领导。市人力社保局成立春风行动领导小组，于茂东副局长担任组长，就业促进处（失业保险处）处长李惠廷、职业能力建设处处长李树岭、农民工工作处处长苏圣龙担任副组长。领导小组办公室设在市人力社保局就业促进处，负责春风行动的日常工作，对全市活动进行指导、协调。各区、县人力社保部门及有关单位要成立相应的“春风行动”领导小组，按照全市部署要求，制定工作方案，明确具体工作目标、任务、责任单位和责任人。
（二）创新活动开展。各区县人力社保部门及有关单位要结合实际，创新活动内容和形式，制定有针对性的工作方案，及时研究解决新情况、新问题，提高服务质量和活动效果，积极发挥活动的示范效应，扩大活动的社会影响。

（三）做好统计总结。各区县人力社保部门及有关单位要加强与上级及有关部门的沟通联系，及时准确做好相关统计、汇总和上报工作。请各区县人力社保部门于2016年2月18日（星期四）前，上报本单位春风行动工作的联系人和联系方式，并于2016年3月25日（星期五）前上报本部门开展春风行动的情况总结和统计表。

联 系 人：赵亚丽

联系电话：83218153

内网邮箱：user154

附件：2016年春风行动工作情况统计表

附件

2016年春风行动工作情况统计表

区、县人力资源和社会保障局（单位）：                                                         单位：人

	项 目
	发放春风卡等宣传资料份数
	组织专场招聘活动次数
	提供免费服务人数

	本辖区企业吸纳农村劳动者就业人数

	跨地区有组织劳务输出成功人数

	接受创业服务人数

	组织参加职业技能培训人数

	提供劳动维权服务和法律援助人数

	推荐用工规范诚信企业个数
	推荐诚信服务机构个数

	其中：

女性

人数

	其中：

女性

人数

	其中：女性人数

	其中：

女性

人数

	其中：

女性

人数
	其中：参加创业培训人数
	其中：享受培训补贴人数

	其中：

女性

人数

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

单位负责人签章：            填表人签章：               联系电话：                               填报日期：2016年3月   日

填报说明：

1.“跨地区有组织劳务输出成功人数”指在2016年2月中旬至3月底活动期间，跨地级市以上区域劳务输出并实现就业的农村劳动者人数。

2.“接受创业服务人数”指在2016年2月中旬至3月底活动期间，在地级市范围内接受创业公共服务的农村劳动者人数。
3.“本辖区企业吸纳农村劳动者就业人数”指在2016年2月中旬至3月底活动期间，本地企业吸纳的劳动者人数。
天津市人力资源和社会保障局办公室         2016年2月14日印发
PAGE
- 2 -